
 
DETERMINAZIONE N. 270 

12 OTTOBRE 2017 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: INTERVENTO PER DISOTTURAZIONE SCARICHI 

STUDENTATO S. MARGHERITA CON RIMBORSO A CARICO DI TERZI: 

AFFIDAMENTO A ECOOPERA S.C. 

          C.I.G.: ZC01D2645E 
 

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo reso agli studenti 

dell’Università degli Studi di Trento. 

 

In data 16 agosto 2017, la portineria dello studentato S. Margherita ha segnalato una consistente 

infiltrazione di liquame nello scantinato, proveniente dalla fognatura.  

 

Considerato che l’Opera non è in possesso di personale e attrezzature idonee, è stato richiesto 

l’intervento immediato dell’impresa di fiducia dell’Opera specializzata nella disotturazione di 

scarichi, Ecoopera s.c.. In base all’analisi effettuata da detta impresa, è risultato che era intasata la 

fognatura a valle del pozzetto Firenze dello studentato e quindi la causa dell’infiltrazione non era 

imputabile allo studentato S. Margherita. 

 

A seguito di accordi con Novareti spa, impresa tenuta ad effettuare la manutenzione della rete 

fognaria, la quale ha prontamente ripristinato il funzionamento della conduttura, è stato concordato 

che tutto il costo relativo al ripristino del danno di infiltrazione e pulizia del locale allagato è a suo 

carico. 

 

Visto il consuntivo dell’intervento per la pulizia del liquame dallo scantinato, pervenuto per le vie 

brevi dall’impresa Ecoopera s.c., per l’importo di € 375,00.= oltre ad IVA; 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare a sanatoria l’affidamento dell’incarico di 

aspirazione liquame nello scantinato dello studentato S. Margherita, proveniente dall’otturazione 

della rete fognaria pubblica a valle dello studentato S. Margherita ai sensi dell’art. 21, c. 4 della 

Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, all’impresa Ecoopera s.c. con sede in via Sponda Trentina, 1B Trento, con 

cod. fisc. e part. IVA 00621240225.  

 

Tutto ciò premesso, 



 2  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a sanatoria dell’incarico di 

aspirazione liquame nello scantinato dello studentato S. Margherita, proveniente 

dall’otturazione della rete fognaria pubblica a valle dello studentato S. Margherita; 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1) alla ditta Ecoopera s.c. con sede in via 

Sponda Trentina, 1B Trento, con cod. fisc. e part. IVA 00621240225 come da bozza ordine 

allegato – all. 1); 

3. di quantificare il costo complessivo per il servizio in € 457,50.= I.V.A. compresa; 

4. di disporre la richiesta di rimborso dell’intero costo di cui al precedente punto 3. da inoltrare 

all’impresa Novareti spa con sede in via Alessandro Manzoni, 24 - Rovereto 

5. di prendere atto che la spesa di cui al precedente punto 3. trova copertura nel programma di 

spesa n. 207/2017 disposto con determinazione 25/2017 per i servizi di manutenzione degli 

immobili adibiti a al settore abitativo; 

6. di imputare al budget del corrente esercizio finanziario l’entrata per il rimborso di detto 

costo alla macrovoce 034004, centro 11, assegnatario dr. Voltolini; 

 

 

 



 3  

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 

 

 

n. all.: 1 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 457,50.= - PRG E 103 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 


